
Koroužné
Kraj: Vysočina Okres: Žďár nad Sázavou

Správní obvod: Bystřice nad Pernštejnem GPS souřadnice: 49.527474N, 16.347637E

Nadmořská výška: 360 m n. m. První pís. zmínka: 1346 (678 let) Katastrální výměra: 626 ha

Počet obyvatel: 253 PSČ: 593 01

Adresa URL: www.korouzne.cz

O obci
Obec Koroužné leží východně od Bystřice nad Pernštejnem v překrásném údolí řeky Svratky,
označovaném jako Moravský kras. Kromě Koroužného, které se historicky dělí na Horní a Dolní část,
 jsou jeho dalšími místními částmi Kobylnice nad Svratkou a Švařec.

Historie obce
Ves se poprvé připomíná u zboží Zubštejnského v roce 1346. Od 15. století patřila přímo k
pernštejnskému panství a jeho součástí zůstala až do roku 1850. V okolí obce se těžila měděná,
olověná a zvláště pak stříbrná ruda.....

Okolí a příroda
V roce 1985 byla u Švařce vyhlášena Národní přírodní památka s chráněnými lučními
společenstvy, jalovcovou strání a lokalitou vstavačovitých rostlin. Celé území obce je součástí
přírodního parku Svratecká hornatina.

Současnost obce
Roku 1897 byla v Koroužném postavena škola, která v současné době slouží jako společenská
místnost, knihovna a kancelář obecního úřadu.V roce 1919 zde zřídil František Pařízek strojní
pilu, která zde funguje dodnes. Řezivo se vyváželo do řady zemí západní Evropy.

Sportovní možnosti
Pro sportovní vyžití občanů slouží malý sportovní areál, ke koupání přírodní koupaliště.

Památky a zajímavosti
Z památek je nejznámější hornická kaple Nejsvětější Trojice z 15. století a krytá dřevěná lávka
přes řeku Svratku z roku 1873, která byla zrestaurována v roce 2006.

Doprava
Obec je dostupná po silnici č. 387.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2505/korouzne/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 06:09:57


